

# DZIENNIK POMORSKI

## Przedpłata

№ „Dziennik Pomorski” wraz z dodatkami „Rokik”, „Aniol Stróż”, „Ogniisko Domowe” i „Dodatkim niedzielnym”. — W ekspedycji miesięcznie 2,30 zł — z odnośnikiem 2,30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2,30 zł — z odnośnikiem 2,45 zł — przez pocztę 2,64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł., przez pocztę już z odnośnikiem 7,62 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 082

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. pocz. 53

Chojnice, niedziela 1 maja 1927 r

## Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 linowej od wiersza mm. lub jego miejsce 10 gr. na 3-iej stronie 6 lin. 25 gr. na 2-iej stronie 6 lin. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w g. d. gdańskich. Za tłumaczenie i ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

## Powrót ex-kajzera do Niemiec?

Zagadnienie to, zaprzatające dziś umysł niejednego męża stanu, poddać obszerniej i rzeczowej analizie pan Georg Bernhard, redaktor naczelny „Vossische Zeitung” który doskonale zdaje sobie sprawę z komplikacji międzynarodowych, mogących wyniknąć w razie ewentualnego pojawienia się Wilhelma II-go w Berlinie. Chwilowo wprawdzie niebezpieczeństwo tego rodzaju zostało zażegnane dekretem, uchwalonym przez gabinet dra Marxa.

Publicysta niemiecki zastanawia się jednak, czy i jakie wogóle szanse posiadałaby próba przywrócenia ustroju monarchistycznego. Są to zresztą tendencje dosyć świeżej daty, przez dłuższy bowiem czas nie zwył ex-kajzer wielkich chęci powrotu „odwaga osobista nie należała nigdy do jego wybitnych zalet” zaznacza ironicznie p. Bernard, przypominając nieuniknione ryzyko wszelkiego zamachu stanu. Nie małą rolę odgrywały również wpływy pierwszej żony Wilhelma, kobiety skromnej i umięjącej poskramiać przysłowiowe wybuchy megalomańskich ambicji swojego cesarsko-królewskiego małżonka.

Główną winę radykalnych zmian, zaszytych w usposobieniu i na planach dzisiejszego mieszkańca Doorn przypisuje redaktor „Vossische Zeitung” księżnej Herminji von Reuss, obecnej żony Wilhelma. bezprawnie używającej tytułu cesarzowej. Ona jest główną inicjatorką knozań, prowadzonych przez pewien odłam monarchistów, jej marzenia o koronie spowodowały niektóre wystąpienia Wilhelma. Oświadczenia jego, złożone reporterom amerykańskim, że starać się o pozwolenie powrotu do Niemiec nie myśli wcale, uwłaczałoby to bowiem jego godności, górnolotne na ten temat frazesy przypominają bajkę o liście i o kwaśnych winogronach.

Republikańizm pruskiego premiera, Ottona Brauna i jego list, wystosowany do kanclerza Marxa w sprawie ochrony ustroju państwowego, są aż nadto jasnymi dowodkami nastrojów, panujących teraz w kraju. Najsymptomatyczniejszym jednak zjawiskiem odbierającym ex-kajzerowi szanse zainstalowania się w Berlinie jest głęboka niechęć, żywiona przez skrajne koła monarchistów w stosunku do księżnej Herminji, słusznie obawiających się jej gwałtownego charakteru i nlektatonych wystąpień. To też p. Bernard przypuszcza, iż junkierstwo urządziłoby pierwsze wrogle manifestacje przed pałacem na Unter den Linden, gdyby żona zechciała, chwilowo chociażby tam zamieszkać a o czym zdają się świadczyć prace remontowe, pospieszne — z jej właśnie polecenia — dokonywane teraz.

Poza tymi specyficznymi i samo przez się już bardzo poważnymi względami, czyniącymi powrót byłego cesarza nieprawdopodobnym, inne jeszcze okoliczności ogólnej natury kładą tamę monarszym ambicjom Hohenzollernowskim. „Przewrót w Niemczech możliwy jest jedynie w postaci przywrócenia wszystkich tronów w Rzeszy, które istniały przed wojną”, a to uważa redaktor „Vossische Zeitung” za mrzonkę, pozabawioną wszelkich realnych podstaw. Nietylko premier pruski, nietylko stronnictwa republikańskie, nietylko większość narodu sprzeciwiłaby się ponownemu włożeniu korony na głowę Wilhelma, lub nawet jego syna — niemniej stanowcze veto zgłosiłoby w pierwszej mierze Wittelsbachowie, niejednokrotnie już zdradzający swe pretensje do korony cesarskiej.

Ponieważ zaś fanatyczny protestantyzm północnych Niemiec raz na zawsze wyklucza oddanie berła cesarskiego w ręce dynastji katolickiej, przeto rywalizacja dwóch tych rodów utrwała byt republiki. Podział Rzeszy na szereg udzielnych państw i państwewk stanowią wlec równie dobrą gwarancję jak i niepopularność osoby Wilhelma surowo krytykowanego nawet przez monarchistów.

Zagranica nie pojęta dotychczas jak wielkie znaczenie posiada poparcie, okazane obecnemu rządowi przez nacjonalistyczny obóz niemiecki. Dowodzi ono, że zacnowawcze sfery chętnie i w tych warunkach sięgają po władzę, a także iż nie wyrzekły się wcale ani uprzedzeń kastowych, ani ambicji klasowych. Lecz doświadczenie ostatnich lat wykazało ludziom, że posługując się republiką, mogą oni bez porównania większe dla siebie korzyści osiągnąć, aniżeli za pośrednictwem króla, gdyż i oni mieli już sposobność przekonać się, iż „laska pańska na pstryku konia jeździ”.

## Hindenburg ustępuje.

Rozwiązanie rady miejskiej w Lublinie — Powstańcy i Wojacy przeciw „Strzelcu”. — Biskup kościoła narodowego osadzony w więzieniu. Różne wiadomości.

### Hindenburg przestaje być prezydentem.

Berlin 29. 4. Dziennik saski „Saechsische Volksblatt”, wychodzący w Dreźnie donosi, że prezydent Hindenburg ma zamiar ustąpić ze swego stanowiska z końcem bieżącego roku. Hindenburg ma zamiar jeszcze święcić 80-tą rocznicę swoich urodzin na stanowisku prezydenta, poczem ze względów osobistych ma zamiar zrzec się prezydentury i jak twierdzi dziennik, upatrzył już swego następcę w osobie byłego kanclerza Luthra.

### Podróż p. Prezydenta na Górny Śląsk.

A. W. donosi. W miesiącu czerwcu spodziewany jest przyjazd na Górny Śląsk p. Prezydenta Rzplitej. Termin przybycia zapowiedziany jest na niedzielę, dnia 19 czerwca.

### Monarchiści wystawiają własną listę.

We Warszawie ogólne poruszenie wywołała decyzja grupy monarchistów stworzenia własnej listy przy wyborach do warszawskiej rady miejskiej. Utworzony został komitet monarchistyczny, który ma zająć się przeprowadzeniem akcji.

### Przed 1 maja we Francji.

Minister spraw wewnętrznych Sarraut pozostał do prefektów okolic z zarządzeniami na 1 maja. Manifestacje i pochody publiczne są surowo zabronione w Paryżu, lecz tolerowane będą na prowincji.

### Ważne uchwały zarządu Ch. D.

W obradach zarządu Ch. D. zapadła uchwała wzywająca klub poselski stronnictwa do podjęcia akcji dla przyspieszenia terminu zwołania nadzwyczajnej sesji Izby Ustawodawczej. Ch. D. dążyć będzie do przeprowadzenia jeszcze w Sejmie obecnym, ustawy samorządowej, ustawy o zgromadzeniach i stowarzyszeniach, załatwienia kwestji podwyżki płac urzędniczych, oraz zreformowania obowiązującej obecnie ordynacji wyborczej.

### Nie będzie rekonstrukcji gabinetu.

W Prezydium Rady Ministrów kursowała pogłoska o rychłej rekonstrukcji gabinetu marszałka Piłsudskiego. Według tej pogłoski Belweder życzył sobie zmian na stanowiskach ministrów: Spraw Zagranicznych, Sprawiedliwości i Przemysłu i Handlu. Dzisiejszy komunikat prasowy A. W. stwierdza nieścisłość tych pogłosek.

### Po Wilnie — Lublin.

Wczoraj wieczorem w Lublinie ukazał się nadzwyczajny dodatek „Ziemli Lubelskiej” z wiadomością, iż minister spraw wewnętrznych Składkowski zatwierdził w dniu dzisiejszym wniosek wojewody Remiszewskiego o rozwiązaniu rady miejskiej m. Lublina.

### Powstańcy i Wojacy w Starogardzie przeciw udziałowi „Strzelca” w dniu święta 3 Maja.

W Starogardzie na ostatnim zebraniu Tow. Wojaków uchwalono jednogłośnie niebrać udziału w obchodzie konstytucji 3 maja razem ze „Strzelcem”. Uchwalono udać się wspólnie na nabożeństwo parafjalne, a nie brać udziału w nabożeństwie polowem i defiladzie, gdyż ma w nich wziąć udział „Strzelec”.

### Zawód miłosny przyczyną zamału samobójczego.

W Tczewie wystrzałem z rewolweru w okolicy północy serca usiłował pozbawić się życia 21 letni kontroler skarbowy Wiktor Dziedzic, pochodzący z Małopolski, a zamieszkały przy ulicy Wąskiej. Ciężko rannego przewieziono do szpitala, gdzie walczył ze śmiercią. Denat zakochał się w córce gospodyni, u której mieszkał, niejakiej Storowej. Młoda panna początkowo odwzajemniła się miłością i wkrótce odbyć się miał ślub obojga. W ostatnim jednak czasie narzeczona prawdopodobnie inaczej się namyśliła i darzyła swymi uczuciami innego człowieka. Rozgoryczony amant wolał śmierć niż zrzec się dobrowolnie wybranki swego serca.

Inne towarzystwa sportowe, jak słychać, nie chcą również wziąć udziału w uroczystości z powodu udziału „Strzelca”.

### Organizator „Strzelca” i „biskup” t. zw. kościoła narodowego za kratkami.

Gaz. Bydg. donosi że wczoraj na skutek polecenia władz sądowych policja zaarrestowała i odstawiała do więzienia śledczego radnego Laurentego Zacharja siewicza. Zacharjasiewicza aresztowano za uprawianie komunizmu oraz pod zarzutem z §§ 85, 83 (zdrada główna).

„Przyszła kryśka na Matyska” mówi przysłowie. Przyszła i na Zacharjasiewicza. Twórca i organizator „Strzelca” w Bydgoszczy, gorliwy propagator i wyznawca kościoła narodowego, zwany popularnie „biskupem”, główny warchoł z rady miejskiej, znalazł się wreszcie w odpowiednim miejscu: za kratkami.

### Wyrodna matka w pięciu żelaznym spaliła noworodka.

W Grudziądzu policja przyaresztowała niejaką Konitzer podejrzaną o spędzanie płodu. K. przyznała się że będąc w siódmym miesiącu ciąży dokonała wspólnie ze swoją znajomą niejaką Joanną Zitelke, zabiegu celem spędzenia płodu. Zabieg ten udał się, a przyszłe dziecko wyrodna matka spaliła w piecu żelaznym.

### Wywozili zboże, a obecnie muszą sprowadzać.

Na wczorajszej konferencji u p. wicepremiera Bartla postanowiono powołać do życia specjalną organizację państwową pod przewodnictwem przedstawiciela Ministerstwa Spraw Wewn. i przy współudziale delegatów Ministerstwa Przemysłu i handlu, Ministerstwa Skarbu oraz Państwowego Banku Rolniczego, którzy przeprowadzili zagranicą zakup kilku tysięcy wagonów żyta i zajęła się sprzedażą jego w miarę potrzeby na cele konsumcyjne po cenie zakupu. Akcja sprzedaży zboża rozpocząć się ma w Warszawie już w pierwszych dniach maja.

### Samobójstwo kapitana W. P.

Z Warszawy donoszą; W koszarach Wyższej Szkoły Wojennej pozbawił się wystrzałem z rewolweru życia intendent szkoły kpt. Leonard Pollheim. Samo bójca pozostawił żonę i jedno dziecko.

### Zjazd starostów Pomorza.

W dniu 12 go maja b. r. w sali Pom. Urzędu Wojewódzkiego odbył się o godzinie 9 tej rano począwszy Zjazd starostów Pomorza. Przedmiotem obrad będą sprawy o charakterze administracyjnym w myśl programu ustalonego ze strony Min. Spraw Wewn.

### Rzekomy „baron” targnął na swe życie.

W Toruniu targnął na swe życie w miejscowym więzieniu śledczym niejakł Waclaw Rymont, aresztowany przez organa wojskowe za dezercję oraz fałszowanie dokumentów. Wymieniony od pewnego czasu przebywał w Toruniu w charakterze urzędnika Państwowego Monopoli Tytoniowego podając się wszędzie za barona Zpolskiego Reymonta, pod którym to nazwiskiem prowadził od 3 lat przeszło szeroką korespondencję miłosną.

### 47 zagród padło pastwą płomi. ni.

Ostatni wichur dał się między innymi dotkliwie we znaki w trzech powiatach woj. Warszawskiego. Spowodował on pożary, które pochłonęły w pow. radzińskim 28 zagród, w pow. kutnowskim 15 zagród i wlocławskim 5 zagród.

Akcja pomocy pogorzelcom została natychmiast wszczęta przez władze powiatowe.

Najprawdopodobniej również władze centralne przyjdą im z pomocą dla odbudowania spalonych zagród.

### Ameryka — Europie.

Z Nowego Jorku donoszą że według obliczeń rządowych Stany Zjednoczone w pierwszym kwartale rb. pożyczły Europie około 361 milionów dolarów.



**Niepomyślne wieści o zasiewach.**

Z różnych stron kraju donoszą o dużych opadach atmosferycznych, które mogą bardzo ujemnie oddziaływać na oziminy. Równocześnie w tym samym kierunku działa niska temperatura, opóźniając ponadto zasiewy wiosenne.

Według doniesień z Małopolski Wschodniej, a mianowicie z województwa Tarnopolskiego i Stanisławowskiego, nadmierne opady atmosferyczne w ostatnich czasach spowodowały znaczne pogorszenie zasiewów i to tak dalece, że w niektórych okolicach przeszło trzecia część zasiewów ozimych uległa zupełnemu zniszczeniu.

**50 Hiszpanów zamordowano w Mrekku.**

Około 50 żołnierzy hiszpańskich wpadło w zasadzkę pod Soukalarba i zostało wymordowanych.

**Sławny śpiewak wstępuje do klasztoru.**

Słynny baryton Mattia Battistini powziął podobno zamiar spędzenia reszty życia w klasztorze. Dnia 2 go maja ma on dać ostatni koncert w Stuttgarcie.

**Jubileusz śpiewaka polskiego na ziemi Waszyngtona.**

W Nowym Jorku w ub. niedzielę odbył się jubileusz 30-letniej pracy scenicznej Adama Didura. Na jubileusz wystawiono po raz pierwszy w Ameryce „Straszny Dwór” Moniuszki. Główne role wykonali jubilat, pp. Bogucki i Bodlewicz. Publiczność przyjmowała artystów i operę entuzjastycznie. Didurowi wręczono moc kwiatów i podarunków.

**6 robotników pod kołami pociągu**

Pod Ahlen (Wesfalja) podczas naprawy toru kolejowego pociąg przejechał 6 robotników, przyczem zostało 4 zabitych i 5 ciężko rannych.

**Tyfus na Podhalu szerzy się.**

Mimo energicznych środków ochronnych w związku z wybuchem epidemii tyfusu plamistego w Pwlnicznej niebezpieczna epidemia przeniosła się w dalsze okolice. W Stróżach w powiecie Grybowskiem zanotowano w dniach ostatnich szereg pojedynczych wypadków tyfusu plamistego.

**3000 guilderów przehubał przez jedną noc.**

Pewien pracownik zakładu miejskiego był inkasentem tej instytucji i skasował pewnego dnia około „pierwszego” 3000 guld. za prąd elektryczny i gaz. Dla pokrzepienia się, wstąpił na piwo i „błatego”, a że mu smakowało, rozciągnęła się pljatyka na całą noc. Gdy na drugi dzień rano obudził się ze snu kamennego, zauważył, że z 3000 guld. pozostała mu tylko niewielka już reszta. Sąd skazał defraudanta na 4 miesiące więzienia.

**Trzydziesto ośmioletni emeryt.**

Komendant Pol. Państw. w Galeźnie Stanisław Pierzchała z dnem 1 maja powiększa grono emerytów. Zredukowany komendant liczy dopiero lat 38 i ma dużo energii i chęć do pracy, zapewne nie będzie śledził spokojnie ale poświęcił się jakiejś pracy.

**Bodacy z Westfalji z wiedząją Polskę.**

W końcu maja br. przybywa do Polski 50 osobowa wycieczka młodzieży polskiej z Westfalji. Młodzież nasza zwiedzi Warszawę, Częstochowę, Kraków, Poznań i Zakopane. We wrześniu przybędzie wycieczka 50 górników z Westfalji oraz kompanja 150 osób odbywająca pielgrzymkę do Częstochowy.

**Ofiara mrozu i śniegu.**

W Suszu na Powiślu ofiarą mrozu i śniegu kwietniowego padła uboga gminna K. Sąsiedzi znaleźli ją skostniałą przed mieszkaniem. Śmierć nastąpiła w nocy.

JÓZEF KORZENIOWSKI.

**SPEKULANT**

42)

Ale trzy tysiące mającej się podwyższyć raty całym ciężarem worka, który go gniołł w owym bolesnym śnie, znowu legły na jego żydowskim sercu; i postanowienie jego tą wagą przygniecione większej nabrało sprężystości. Nareszcie wyszedł pan August z dalszych pokojów, i dał mu znak, aby się przybliżył.

— Co ty tu robisz? żydzie! — zapytał go, patrząc mu bystro w oczy.

— Jakto co robisz? — odpowiedział Abramko ze zwyczajnym żydowskim manewrem, zaczynając odpowiedź od zapytania. — Zwyczajnie biedny żyd, co on musi płacić takie wielkie rate, staram się. I teraz jadę do różne panowie, gdzieby taniej kupić zboże. Na przednowek już ludzie zboża nie mają i moje młyny stoją. To ja już muszę sam kupować i młec swoje, żeby oni nie stał!

— Więc ty chcesz kupić zboża? — rzekł pan August. Żyd skłonił się, podnosząc z lekka jarmużkę na znak potwierdzenia. — Dlaczegoż — dodał pan August, gładząc was średnim palcem i patrząc jeszcze w oczy żydowi z podejrzeniem — najpierwszy przyjechałeś do mnie?

— Jakto dlaczego? — odpowiedział Abramko — Albo to ja nie wiem, że jasny pan taki porządny gospodarz i że jasnie pana zboże suche i nietęchłe, i pszenica żółta jak wosk i żyto takie wielkie jak groch? Ach!

**Miał dwie żony i narzeczoną.**

W sądzie Otręgowym w Poznaniu odbyła się rozprawa przeciw robotnikowi Jankowskiemu, który popełnił dważenstwo. Na rozprawę zjawili się obie żony Jankowskiego, a także narzeczoną, z którą zamierzał również wejść w związek małżeński. Sąd skazał bigamistę na 2 lata więzienia.

**5 letnie dziewczę znajduje śmierć w waniole.**

W Moklinie, na Warmji wpadła 5 letnia córeczka gospodarza Tolksdorfa do wanny napełnionej gorącą wodą do prania i poparzyła się tak bardzo, że po trzech dniach zmarła.

**Strzelec reichswehry popełnia samobójstwo.**

Samobójstwo przez zastrzelenie się popełnił w dniu po swoich 21 letnich urodzinach strzelec Pelz z pułku piechoty nr. 3 w Malborku. Powód nieznan.

**Urząd Marynarki Handlowej w Gdyni.**

Urząd Marynarki Handlowej na wybrzeżu pomorskim dnia 2 maja br. przenosił się z dotychczasowej siedziby swej w Wejherowie do Gdyni i rozpoczął tam urzędowanie od dnia 4 maja br.

**Poświęcenie sztandaru wojskowego w Bukówcu w powiecie świeckim.**

Z Bukówca, w powiecie świeckim, donoszą nam: Śladem innych Towarzystw wojskich na Pomorzu, i Tow. Powst. i Wojaków w Bukówcu z własnych funduszy zakupiło sobie nowy okazały sztandar wojski, którego uroczyste poświęcenie dokonane zostało w niedzielę dnia 24 kwietnia. W uroczystości tej wzięli udział delegacje ze sztabami ze Świecia, Przechowa, Przysierska, Laskowic, Gruczna, Suchej, Polskich Łąg i Korytowa. Obecny był również oficer Przyp. Wojsk. z P. K. U. Grudziądza, oraz prezes obwodowy p. Donarski ze Świecia. Uroczystego poświęcenia sztandaru dokonał ks. prob. Hoppe w Przyścierniu. Po uroczystości kościelnej odbyła się defilada i przysięga na nowopowoświęcony sztandar. Po południu na sali p. Czajkowskiego odbył się koncert, wykonany przez orkiestrę wojskową. Wieczorem na miejskich salach bawiono się przy tańcu. Podczas uroczystości wojskich przy bardzo licznej udziale publiczności miejskiej i okolicy, koncertowała orkiestra wojskowa 16 p. a. p. z Grudziądza.

**Pielgrzymka do Lourdes w Francji**

Organizowana przez Towarzystwo „Pielgrzym” w Poznaniu pielgrzymka do Lourdes wyrusza w poniedziałek dnia 8 sierpnia br. i potrwa 18 dni. Pielgrzymka zwiedza Paryż, Lisieux, Bordeaux 4 dni, pozostaje w Lourdes 4 dni, zwiedza dalej Valence, Grenoble, Vizille jeziora w Laffrè, La Salette; Lyon, Strassburg. Przyuszczalne koszty wraz z utrzymaniem wynoszą III. kl. 70), — zł. II. kl. 900, — zł. Ze względu na uzyskanie ulgowych paszportów uprasza się o natychmiastowe pismem zgłoszenia do sekretariatu najpóźniej do dnia 15 maja br. pod adr. Fr. Stomówna Poznań ul. Szkolna 10. Zgłoszenia przyjmuje również X dyr. Czeszewski Konsystorz Arcybiskupi tel. 15-03 od godz. 12—1-szej w poł.

**Ille długów ma Polska?**

Wobec widoków zaciągnięcia nowej pożyczki przez Państwo, ciekawe będzie zestawienie dotychczasowych długów państwowych, które wynoszą ogółem 3.572.095.317 złotych.

Z tego długów zagraniczne na dzień 31 grudnia 1926 r. wyniosły 3.274.909.317 zł., wewnętrzne zaś 219.186.000 zł.

Poszczególne pozycje długu zagranicznego stanowią:

— Alboż to inni panowie nie mają takiego zboża?

— Dlaczego oni nie mają młec? — odpowiedział.

— I u naszego pana chorążego jest, ale u niego nie można się dokupić; i u insze panowie jest, bo teraz zboże po niczem, to wszyscy trzymają się i czekają, aż będzie drogo. Ale drugie panowie lubią oszukać żyda i przedadzą jemu pszenice por-se i żyto stęchłe.

— A ja tego nie zrobię? — rzekł pan August, uśmiechając się.

— Ach! czy to ja jasnie pana nie znam? A oprócz tego, choćby jasnie panu i przyszła ochota okpić biednego żydka (bo to nie grzech, jak gdzie niektóre panowie mówią), toby jasnie pan mnie tego nie zrobił.

— A czemuż to? Mości Abramku! — zapytał pan August, śladając.

— Czemu? — odpowiedział żyd; postąpiwszy krok naprzód i uśmiechając się filuternie — bo jasnie pan wie, że jakby mnie takiego figla wyplatał, to jakbym zaraz poszedł do pałacu i poskarżyłbym się naszej panienka.

— Alboż ty wiesz, że mnie wasze panienka in interesuje?

— Jakto ja nie wiem? Któż tego nie wie? To już wszędzie gadają i zazdroszczą jasnie panu. I jest czego bei meiner munes! — dodał, zdejmując całkiem jarmużkę i nachylając ją do stóp pana Augusta. — I ja winszuję jasnie panu.

<sup>1)</sup> na moją wierność, na moje słowo uczelności (munes — wraz hebrajski).

(Ciąg dalszy nastąpi).

1. Pożyczki emisyjne 623.984.484 zł.
  2. Długi wobec rządów państw zagr. 2.292.638.370 zł.
  3. Długi wobec instytucji prawnych 28.384.983 zł.
  4. Długi przejęte po b. mon. austrjac. 329.901.317 zł.
- Z całości tej na Stany Zjednoczone przypada 63 proc. na Francję 11 proc. i po parę procentów na Anglię i Włochy.

Na kategorię długów wewnętrznych składają się:

1. wewn. pożyczki państw. 248.000.000 zł.
2. kredyt w Banku Pol. 25.000.000 zł.
3. kred. w B. Gosp. Kraj. 24.186.000 zł.

W przeliczeniu na głowę ludności obciążenie długami państwowymi wynosi zaledwie 132 zł.

**Złodziej pocztowy Kessler w drodze do Kalifornji?**

O złodzieju milionów z Królewskiej Huty brak w dalszym ciągu wszelkich śladów. Pisma gdańskie i polskie podawały wprowadzić, że Kessler miał się znajdować w ostatnich dniach w Gdańsku, ale ścisłe śledztwo wykazało, że pogłoski te puścił w obieg jeden z kupców w Królewskiej Hucie, który chciał uzyskać zaliczkę na nagrodę wyznaczoną za wykrycie złodzieja.

Coraz silniej utrwała się podejrzenie, że Kessler miał współników. Coraz jaśniej zarysowuje się niemożliwość niedosirzeżenia kradzieży przez urzędników i woźnych obecnych w lokalu. Wszyscy ci urzędnicy i woźni zostali aresztowani. Polonja przypuszcza, że Kessler jest może już w drodze do Kalifornji, o której często wspominał.

Kessler był tajnym członkiem „Volksbundu”, do której to organizacji należą także inni urzędnicy pocztowi. Wskazują na to pozatem szczególniejszego rodzaju głosy pism niemieckich na G. Śląsku i w Niemczech, które w związku z kradzieżą wyrażają się najpochlebniej o Kesslerze.

**O los funkcjonariuszy Straży Celnej.**

Jeżeli częściej zabieramy głos w sprawie Straży Celnej niż inne czasopisma, to jedynie z tego powodu, że mamy możność bezpośredniego stwierdzenia wszelkich bolączek tej służby a nie za pośrednictwem osób trzecich, jak to ma miejsce najczęściej w innych dziennikach.

W sprawie likwidacji Straży Celnej i zastąpieniem takowej Korpusem Ochrony Pogranicza, pisaliśmy już niejednokrotnie, biorąc w obronę Straż Celną, mimo tego, jak widzimy, z dalszych zarządzeń w tej sprawie, władze centralne wcale nie liczą się z opinią miejscowego społeczeństwa, dążą do zrealizowania raz powziętego projektu. Projekt ten, jak nam wiadomo przewiduje wcielenia w szeregi K. O. P. około 1 500 funkcjonariuszy Straży Celnej, reszta tj. przeszło 4 500 funkcjonariuszy będzie zwolniona ze służby, otrzymując odprawę.

Czy władze centralne zastanowiły się nad tem, jakie konsekwencje wyniknęłyby z pozbawienia chleba kilkunastu tysięcy osób (z rodzinami)? Czy ci, którzy brali udział w niejednej krwawej batalji, zapisanej złotem zgłoskami w historii zwycięstw wojsk polskich — zasługują teraz na taką nagrodę, odebranie im ciężko zapracowanego kawałka chleba! Sądźmy, że nie!

Pomijając punkt sprawiedliwości — należy zastanowić się nad tem, co ci zwolnieni funkcjonariusze będą porabiać, z czego oni będą egzystować, nie ulega najmniejszej wątpliwości, że dziś, przy ogólnym kryzysie ekonomicznym, kiedy całe rzesze wyspecjalizowanych pracowników zalegają biura pośrednictwa pracy, tym bardziej pracy nie znajdźcie funkcjonariusze Straży Celnej, nie będąc wyspecjalizowanym w żadnym zawodzie, i pomimo, iż Korpus Straży Celnej składa się z materiału pod każdym względem wyborowego, niejedni z byłych funkcjonariuszy Straży Celnej, zachwleje się w swych zasadach i aby tylko zapewnić swój byt i swojej rodzinie, przetrząsną się może na drogę przestępczą, powiększając szeregi przemytnicze.

A walka z tą kategorią przemytników jest ciężka i rzadko prowadzi do celu. Wiedzą o tem ci funkcjonariusze Straży Celnej na odcinkach, których nie szkają byli funkcjonariusze Straży Celnej, zwolnieni dyscyplinarnie lub też zredukowani, z których niejedni po szeregu miesiącach, nie otrzymawszy żadnej pracy obrał sobie to przestępstwo.

Aby uniknąć tego nieuniknionego zła, zalecałoby się, jeśli władze centralne od swego projektu nie odstępują, militaryzacja Straży Celnej, uzupełnianie wojskowymi jej szeregi, jakie wymagają na gwałt powiększenia z tem, iż w przyszłości, na miejsce przenoszonych na emeryturę, zwalnianych itd. Korpus byłby uzupełniony wojskowymi.

Korzyści z tego byłyby obopólne: funkcjonariusze Straży Celnej nie byłiby pokrzywdzeni, a państwo nie poniosłoby z tytułu zniesienia Straży Celnej żadnych strat (odprawy i inne wydatki sięgałyby poważnych kwot).

Zważywszy, iż wśród funkcjonariuszy Straży Celnej bardzo wielu jest takich, którzy liczą po lat 40, a ponad 30 lat to są wyjątki, i że niejednemu już wlede do emerytury nie brakuje — a więc postąpiwszy w ten sposób, z czasem Korpus Straży Celnej sam rozwarunkowałby się.

Sądźmy, że miarodajne czynniki, poważnie się zastanowią przed wydaniem ostatniej decyzji.



KRONIKA.

CHOJNICE, dnia 30. kwietnia 1972 r.

Dziś. Piątek.
30. 4. 27. Słońca wschód 4.11 zachód 18.56
Księżyc wschód 3.32 zachód 18.0

Biblioteka tow. Czyteln. Ludowych. przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kalety) otwarta codziennie od godz. 6-7 po poł., w niedzielę i święta od godz. 12-1 w południe.

J. E. ks. Biskup Okoniewski w Chojnicach. Jak nam donoszą, J. E. ks. Biskup Okoniewski we wrześniu bieżącego roku wizytować będzie miasto nasze w czasie od 1-4 września.

Spółeczeństwo tutejsze już teraz czyni przygotowania celem godnego i manifestacyjnego przyjęcia Dostojnika Kościoła katolickiego.

Pan adw. Radwański obrońcą wojskowym. Wskutek zarządzenia Ministerstwa Spraw Wojsk. został wpisany na listę obrońców wojskowych p. adw. Radwański z Chojnic. Pan adw. R. jest pierwszym obrońcą wojskowym w Chojnicach.

Nowa placówka. Znany w grodzie naszym kupiec p. Fr. A. Ciepłiński, otwiera z dniem dzisiejszym skład towarów kolonialnych i delikatesów przy ulicy Człuchowskiej nr. 7.

Egzamin mistrzowski. Pan Muzolf Damazy zamieszkały przy ul. Ogrodowej 5 przed komisją egzaminacyjną Izby Rzemieślniczej w Grudziądzu w ubiegłym dniam złożył egzamin mistrzowski w zawodzie krawieckim z wynikiem „dobrym“.

Kto będzie zdobywcą „puharu”? A więc jutro, t. j. w niedzielę o godz. 13 odbędzie się w naszym mieście „Bieg okrężny“ o puchar Dziennika Pomorskiego.

Koncert na rynku. W związku z biegiem okrężnym „Dziennika Pom.", jutro, t. j. w niedzielę o godz. 12,45 do 13,45 na rynku koncertować będzie orkiestra tut. Zakładu Poprawczego.

Nadzwyczajne walne zebranie Stow. Młodzieży Katolickiej odbyło się wczorajszego piątku. Po zagajeniu zebrania przez ks. patrona Rydzakowicza przystąpiono do wyboru nowego zarządu.

Z kroniki policyjnej. Za podawanie fałszywego nazwiska pod którego pretekstem usiłował dokonać różnych oszukiwanych manipulacji, przytrzymano rzekomego Skwierawskiego Józefa.

Okolo 4 funtów tłuszczu skradziono wczorajszego piątku z Rzeźalni miejskiej. Złodziei przychwycono. Są nimi niejaki B. i G. z Czerska.

Kradzież w powiecie. W Pawłównu jednemu z tamtejszych gospodarzy skradziono w dniu wczorajszym z piwnicy około 10 ctr. ziemniaków.

Najnowsze wiadomości

(Informacje własne).

Chojnice 30. IV. 1972.

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych pomiędzy Polską a W. M. Gdańskiem nastąpiła w dniu wczorajszym.

New Orleans zagrożony. Tamy rzeki Missisipi w okolicy New Orleans zostały zniszczone.

Głównym dowódcą marynarki angielskiej mianowany został admirał Sir Charles Maddens.

Rosja bierze udział w Genewie. Sekretarjat generalny Ligi Narodów ogłosił wczoraj przez wywieszenie w gabinecie prasowym komunikat, który wspomina zaproszenie wysłane do Moskwy 12 grudnia ubiegłego roku oraz odmowną odpowiedź rządu sowieckiego.

Propaganda Koumintangu. Komintang ogłosił plan propagandy, wypowiadając się za koniecznością przeprowadzenia wyprawy na Pekin i podkreślając ścisłą łączność rewolucji chińskiej z rewolucją światową.

Godna asysta. Prez. Doumergu'owi, w podróży do Anglii, będzie towarzyszyło 6 wielkich krążowników, wielka ilość torpedowców i wielka eskadra aeroplanów.

Wielki pożar w Kikowie. Przy ul. Mogiłykiej wybuchł pożar w fabryce makaronów w rzeczywistości p. Adolfa Pflaumenta.

W Krojantach skradziono z kopca na polu pewnego gospodarza tamtejszego około 12 ctr. ziemniaków. Po złodziejach niema śladu.

Z kina Nowość. Dziś i jutro w niedzielę okaże się na ekranie chojnickim jeden z najwspanialszych filmów sezonu pt. „Tancerz mojej żony“.

Przerachowanie pożyczek. P. Minister Skarbu wydał rozporządzenie (Dziennik Ustaw nr. 39, poz. 349), na mocy którego termin wnoszenia podań o wyższe przerachowanie pożyczek państwowych z r. 1918, 1919 i 1920, przedłużony został do 1 lipca br.

Z TUCHOLI I OKOLICY.

Wycieczka do Częstochowy i Krakowa. Towarzystwo Ziemiaków w miesiącu maju urządza wycieczkę do Częstochowy i Krakowa.

Rzeczka. (Przedstawienie amatorskie) Po powstaniu Niepodległej Polski we włosce naszej urządzono poraż pierwszy przedstawienie amatorskie w drugie światło Wielkanocne.

Upiększenie drogi. Dzieci ze szkoły sąsiedniego Minikowa, pod przewodnictwem szych wychowawców - nauczycieli, zajęły się onegdaj zasadzeniem drzewek nad drogą.

Tow. Głmn. „Sokol". W niedzielę 1 maja o 3 ciej po poł. przed halą gimnastyczną gra w piłkę koszykową.

Związek Czeladzi Cechu Rzeźnickiego. Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę dnia 1 maja o godz. 2,30 po poł. w lokalu p. Jazdzewskiego.

Beczność Powst. i Wojacy. Zbiórka do capstrzyku w dniu 2 maja br. o godzinie 19,30 przed Hotelem Centralnym.

Związek Kolej. Zjedn. Zaw. Polskiego. Zebranie miesięczne w niedzielę dnia 1 maja br. zaraz po nabożeństwie o godz. 13tej na sali Konsumu Urzędniczego.

Redaktor odpowiedzialny: Paweł Kaszubowski
Drukarnia i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego“ w Chojnicach.

Zjazd Małej Ententy. Zjazd Małej Ententy odbędzie się w dniach 12, 13 i 14 go maja w Jachymowle (Czechosłowacja).

7 milionów dolarów strat przez wylew Missisipi. Złaniem bankierów nowojorskich straty, spowodowane zniszczeniem gmachów oraz linii kolejowych przez wylew rzeki Missisipi wynoszą 7 milionów dolarów.

Burmistrz w Kowalewie zawieszony w czynnościach. W sobotę 23 kwietnia Ministerstwo zawiesiło w czynnościach burmistrza p. Kuchlera.

Czek na 10.000 dolarów łupem bandytów. Wczoraj w południe, w lasku należącym do majątku Zakrzewo (pow. Golezno) na kupca Jana Piorowicza z Gniezna, który jechał w celu nabycia majątku ziemskiego.

Monarchja na Litwie? W Kownie wielkie poruszenie wywołał dzisiejszy artykuł pisma „Lituvius“ stwierdzający, iż w związku ze zmianą konstytucji należy obecnie wybrać prezydenta państwa na całe życie.

Bunt więźniów w Klecach. Z więzienia kleckiego usiłowało zbiec 5 więźniów. Przez wibity w suficie otwór przedostali się oni na strych, a stąd do b. biblioteki klasztornej skąd zbiegli, 1 dozorca został zabit.

Ułaskawienie szpiegów litewskich. Prezydent Smetona ulaskawił skazanych na śmierć posła Pajanjisa, por. Tornaua i sierżanta Semaltisa, którzy dopuścili się zdrady państwa.

OGŁOSZENIA DROBNE

Klub Kreglarzy „Konkordia“ urządza w dniu 1 maja o godz. 5 tej po południu w lokalu p. Wesiarskiego w Chojnicach kreglowanie o premje, na które uprzejmie zaprasza 962. Zarząd.

Kółko Stow. Muzyczn. w Chojnicach urządza w niedzielę, 1. maja i we wtorek dn. 3 maja w hotelu Centralnym zabawę taneczną. Początek o godz. 8. wiecz. Uprzejmie zaprasza KOMITET. Jazzband. Jazzband.

Skóry Skóry podeszwawe w wielkim wyborze. Ceny przystępne. Zakup wszelkich skór surowych i starych metalów. Fa. K. Gruszczyński, Chojnice, Pl. Jagielloński 3. Która z uczciwych rodzin przyjąby dziecko (dziewczynkę) na własność? Łask. zgłoszenia uprasza się do eksped. Dzień Pom. pod nr. 987.

Dzisiaj w sobotę od godz. 3 po poł. sprzedaż wołowiny w Rzeźalni Lekcyj gry na fortepianie udziela W. Lewandowska Dworcowa nr. 22 part. 925

Int. samotny pan poszukuje pożyczki 200-400 zł na krótki czas procent i gwarancja zapewniona. 949 Łask. zgłoszenia do Dz. Pom. pod „Pewny“.

Meble mało używane, tania o sprzedaży. 984 ul. Człuchowska 32 Göttel.

2 uczni z uczciwej rodziny i z lepszym wykształceniem szkolnym. O. Ziarkowski Więcbork. Restauracja, skład kolonj. i materj. bud.

1 albo 2 pokój mebl. z urządzeniem kuch. dla małżeństwa. Zgłoszenia skierować do Apteki Radzieckiej.

dobrze umebl. pokój z utrzymaniem dla lepszego pana do wynajęcia. 988 ul. Młyńska 8 I.

Pokój umebl. w centrum miasta do wynajęcia. 977 Gdzie? wskaże eks. Dz. Pomorsk. Dobrze umebl. pokój dla lepszego pana do wynajęcia. 971 Plac Jagielloński 5 parter. Pokój umebl. do wynajęcia. Adres wskaże ekspedycja Dz. Pom. 978



**Tentrzyk lit. - art.**  
**Hotel Bristol**  
**OD 1-go MAJA**

# NOWY PROGRAM

## ZAWIADOMIENIE.

Z dniem 30 kwietnia br. przejąłem na własność

**skład towarów kolonialnych i delikatesów**  
 przy ulicy Człuchowskiej nr. 7 (dawn. A Łyczywek).

Staraniem moim będzie uczciwą pracą, rzetelną i skrupulatną obsługą, wielkim doбором towarów i konkurencyjnymi cenami pozyskać zaufanie szanownych odbiorców, naco rękojmię daje gruntowną znajomość branży z długoletnią praktyką.

Polecam przeto swój bogato zaopatrzonej skład łask. względem i proszę o poparcie mego zapoczątkowanego przedsiębiorstwa.

Z poważaniem

**Fr. A. Ciepliński.**

**P. P. ROLNICY! P. P. ROLNICY!**

**Ubezpieczajcie się weziemiopłody od gradu!**

„VESTA” Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu.

Największe polskie Towarzystwo w dziale gradowym ubezpiecza P.P. Rolników od gradobicia według taryf najtańszych. Największa ilość ubezpieczonych, dlatego najlepsze wyrównanie ryzyka. W roku 1926 liczba członków wynosiła około 26000, suma ubezpieczenia 196.000 000,— złotych a zebrana premia 2 500.000.— złotych. Fundusz rezerwowy wynosi w dziale gradowym około 800 000,— złotych.

„VESTA” posiada trzy systemy. 1) System o stałej premii. 2) Ze zwrotem połowy premii. 3) „VESTA” jako jedyne Towarzystwo w Polsce ma system repartycyjny (z dopłatą). System ten jest najsprawiedliwszym i najdogodniejszym dla P. P. Rolników, gdyż uwzględnia finansowe położenie rolnictwa na przedwzrostku. Konkurencyjne Towarzystwa tego nie posiadają, zatem go zwalczają. Większość Rady Nadzorczej „VESTY” to Rolnicy, którzy dbają o interesy rolnictwa. Z „VESTA” zawarły specjalne kontrakty Pomorskie Towarzystwa Rolnicze, Wielkopolskie Towarzystwo Rolnicze, Zachodniopolskie Towarzystwo Rolnicze oraz Weichselbund, na podstawie których Członkowie otrzymują specjalne rabaty.

Ubezpieczenia przyjmuje Oddział Pomorski w Grudziądzu. Pl. 23 Stycznia 10.

„VESTA” ubezpiecza od ognia!

„VESTA” ubezpiecza od kradzieży!

### Przetarg przymusowy

w poniedziałek, dn. 2 maja o godzinie 4 po południu na podwórzu spedytora Nowackiego sprzedam najwięc. dającemu za gotówkę:

- 2 worki maki
- 2 kanapy
- 2 stoliki
- 1 zegar ścienny
- 1 lustro duże

**Mazus**

975 kom. sąd. Chojnice,

### Przetarg przymusowy

w poniedziałek dnia 2. 5. o godzinie 11,30 sprzedam na składnicy spedytora p. Nowackiego najw. dając. za gotówkę 986

- 2 czerwone kanapy pluszowe.

**Szeleziński**

kom. sąd.

### Przetarg przymusowy

w poniedziałek, dn. 2 maja o godzinie 4 po połud. na podwórzu spedytora Nowackiego sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę:

- 4 rowery

**Mazus**

974 kom. sąd. Chojnice.

## Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie

nizej podpisanej spółdzielni powzięto dnia 28. 4. 27 r. oibrzymią większością głosów tej

**nie rozwiązywać tylko nadal prowadzić.**

Kupiec, Tow. Konsumowe sp. z z.o.o. w Brusach.

**Fr. Kaszubowski, psycholog**

Chojnice, ulica Gdańska 2 wchód z boku.

**Leczenie chorób** z pomocą: Homeopatii, szpagiryki, biomagnetyzmu, sugestii

Skutek nadzwyczajny (nawet w przestarzanych wypadkach). Liczne pisma dziękczynne 976

Godziny przyjęć: 9-12 i 2-5 w niedzielę 12-1. Na żądanie przyjeżdżam i w dom.

## Ford! Okazja!

Podczas pobytu w Zoppotach odwiedźcie przedstawicielstwo Forda.

Nowe landaulety 6 osobowe, autobusy wszelkie karoserie na podwoziach Forda, dostać tam można na 12 i 18 miesięczne raty.

Ktokolwiek pragnie mieć Forda i srawa ta go interesuje, niech napisze pod adresem: Przedstawicielstwo Forda, Zoppoty. 859

**Rączkowski, Kemnitz i S-ka**  
 dawn. Weidlich & Berthold.

BYDGOSZCZ Dworcowa 22-23. Telefon 265. Telefon 265.

**WYKONUJE:** Ogrzewania centralne domów, fabryk, hal, mieszkań od 2 pokoi w wyż., wodociągi, łazienki, urządzenia do grzania wody, kanalizacje, urządzenia sanitarne, instalacje pary, gazu, izolacje przewodów.

Warsztat reparacyjny. Magazyny. Projekty i kosztorysy na żądanie.

**! Pani musi prac**

bieliznę sposobem nowocześniejszym! Czy zna Pani nowoczesny środek do prania, który z łatwością, bez silnego tarcia rozpuszcza brud, jest dla bielizny nieszkodliwy i tani w użyciu? Niech szan. Pani zapozna się z nim! Jest to preparat mydlany „SAPON” ze znakiem ochronnym koszulka, środek pod gwarancją nieszkodliwy i od 20 lat chlubnie znany, a teraz jeszcze znacznie ulepszone. Kto raz spróbuje już go nie porzuci! Wszędzie do nabycia. Przy zakupie zważać na znak ochronny „koszulka”.

Chem. Fabryka „Ergasta”  
 C. Nagórski, Starogard Pom.

**KINO NOWOSCI**

W sobotę o 8.15 w niedzielę o 6 i 8.15  
 Jeden z najwspanialszych filmów sezonu!

## Tancerz mojej żony

Dziesięć aktów oszałamiającego wiru tanecznego.

W rolach głównych: **Marja Corda i W. M. Varkonyi** znani z **Ostatnie dni Pompel i Willi Fritsch** znany z **Czar Walca**.

Motto: **Każda kobieta ma w życiu... swego tancerza...** Ostatnie kreacje mody, zbytkowne wnętrza dancinów, nocny nastrój życia wielkomiejskiego, grzech, przepych i erotyka życia współczesnego.

Ceny zwykłe

**Cukiernia i kawiarnia Radke**

W niedzielę, dnia 1 maja 27 r. począwszy od godz. 4. po poł. a dziennie od godziny 8-mej wiecz.

## koncert

braci **Jakubowskich**  
**B. Radke.**  
 właśc. cukierni.

Wyborne ciastka i napoje.

**Losy** do II. kl. 15 Loterii Państw.

nadeszły i winne być wykupione najpóźniej do **dnia 6 maja br.** gdyż po tym terminie tracą gracze prawo do swych losów. —

Nadeszły już także losy do 10 Loterii Państwowej Dobroczynej po cenie 3 zł za pół losu 6 zł za cały los. 978

Bliższe szczegóły w Kolekturze **A. Kunowskiego** w Chojnicach ulica Dworcowa 17.

**Lustrzany połysk**



**Urbin**

## Ogłoszenie.

**Nadleśnictwo Państwowe Lipusz**  
 urzędu

17 maja wtorek o godzinie 9-tej rano w Dziemianach oberży p. Eichmana

## Licytację drzewną

dla miejscowej ludności bez ograniczenia kupujących. Do sprzedaży przyjdą z wyrobów 1927 roku rew. Dunajki, Borsztal, Dywan około 440 mp. grubych opałów, 470 mp. cienkich opałów w różnych gatunkach, ponadto drobne ilości budulec 968

Nadleśniczy.

8 Okręgowe Szefostwo Budownictwa w Toruniu ogłosiło

## PRZETARG

generalny na roboty dekarckie i blacharskie na terenie O. R. Nr VIII.

Szczegóły w „Polsce Zbrojnej” z dnia 1. 5. 27 r. oraz wywieszone na tablicach ogłoszeń Szefostwa Budownictwa, Komend Garnizonów i poszczególnych miast.

8 Okr. Szef. Budownictwa w Toruniu 969  
 L. dz. 4265/27. Bud.

## OSZCZĘDNOŚĆ

jest podstawą dobrobytu.

Oszczędności od 1 złotego począwszy przyjmujemy i oprocentujemy korzystnie.

Otwieramy rachunki bieżące i czekowe.

Za zobowiązanie Powiatowej Kasy Oszczędności odpowiada powiat Chojnicki całym swoim majątkiem i całą siłą podatkową.

**Powiatowa Kasa Oszczędności Chojnice (Starostwo)**

Papularnie pewna instytucja pod gwarancją powiatu Chojnickiego. Tel. 16. Oszczędność i praca ludzi wzbogaca